

证券代码：001227

证券简称：兰州银行

公告编号：2022-035

## 兰州银行股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

（一）本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

（二）本行第五届董事会第十九次会议审议通过了《兰州银行股份有限公司 2023 年半年度报告》正文及摘要。本次董事会会议应出席董事 14 名，实际出席董事 14 名。

（三）本行董事长许建平先生、行长蒲五斤先生及会计机构负责人高雪梅女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

（四）本半年度报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，均为本行及控股子公司甘肃兰银金融租赁股份有限公司的合并报表数据，货币币种为人民币。

（五）本行 2023 年半年度财务报告未经审计。大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本行 2023 年半年度财务报告进行了审阅。

（六）本报告涉及未来计划等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

（七）请投资者认真阅读本半年度报告全文，本行已在报告中详细描述存在的主要风险及拟采取的应对措施，具体详见《兰州银行股份有限公司 2023 年半年度报告》全文第三节“管理层讨论与分析”中有关风险管理的相关内容。

（八）本行 2023 年半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

（九）本半年度报告除特别注明外，均以千元为单位，可能因四舍五入而存在尾差。

### 二、公司基本情况

### (一) 公司简介

股票简称	兰州银行	股票代码	001227
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	张少伟		
联系地址	甘肃省兰州市城关区酒泉路 211 号		
电话	0391-4600239		
传真	0391-4600239		
电子信箱	dongshihui@lzbank.com		

### (二) 主要会计数据和财务指标

#### 1. 主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月		本期比上年同期增减	2021 年 1-6 月
		调整前	调整后	调整后	
营业收入	4,144,615	3,803,639	3,803,639	8.96%	3,920,695
营业利润	1,015,418	867,240	867,240	17.09%	816,562
利润总额	1,010,214	867,496	867,496	16.45%	800,276
净利润	987,608	848,800	847,273	16.56%	773,498
归属于母公司股东的净利润	958,110	829,761	828,253	15.68%	750,641
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	884,686	875,412	873,904	1.23%	802,154
经营活动产生的现金流量净额	2,881,057	6,827,765	6,827,765	-57.80%	4,694,424
基本每股收益（元/股）	0.1471	0.1267	0.1265	16.28%	0.1230
稀释每股收益（元/股）	-	-	-	-	-
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.1343	0.1349	0.1346	-0.22%	0.1331
加权平均净资产收益率（%）	3.11	2.79	2.78	上升 0.33 个百分点	2.80
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.84	2.97	2.96	下降 0.12 个百分点	3.03

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日		本期末比上年 末增减	2021 年 12 月 31 日
		调整前	调整后	调整后	
资产总额	461,504,153	435,926,402	435,943,092	5.86%	400,340,571
负债总额	429,032,295	404,006,769	404,028,977	6.19%	371,332,411
所有者权益	32,471,858	31,919,633	31,914,115	1.75%	29,008,160
归属于母公司股东的净资产	32,136,255	31,613,378	31,608,010	1.67%	28,711,661
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	4.76	4.67	4.67	1.93%	4.63

注：每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	5,695,697,168
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.1471

## 2.非经常性损益项目及金额

单位：人民币千元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	5,226	2,312	8,749
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	130	-	52
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	97,305	-63,752	-63,332
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,835	586	-14,134
减：所得税影响额	24,479	-15,218	-17,172
少数股东权益影响额（税后）	-77	15	20
<b>合计</b>	<b>73,424</b>	<b>-45,651</b>	<b>-51,513</b>

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（2008 年修订）（中国证券监督管理委员会公告[2008]43 号）的规定执行。本行不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目情形。

## 3.存款和贷款情况

单位：人民币千元

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	本期末比上 年末增减	2021 年 12 月 31 日
<b>发放贷款和垫款</b>	<b>237,213,000</b>	<b>220,131,224</b>	<b>7.76%</b>	<b>210,116,106</b>
公司贷款和垫款	183,352,770	169,563,493	8.13%	155,026,808
个人贷款和垫款	60,654,865	56,982,420	6.44%	61,159,317
加：应计利息	1,380,437	1,136,317	21.48%	1,108,812
减：以摊余成本计量的发放 贷款和垫款减值准备	8,175,073	7,551,007	8.26%	7,178,832
<b>吸收存款</b>	<b>337,929,757</b>	<b>323,069,781</b>	<b>4.60%</b>	<b>305,654,960</b>

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	本期末比上 年末增减	2021 年 12 月 31 日
公司存款	92,567,754	88,436,499	4.67%	91,594,930
个人存款	220,645,091	210,375,587	4.88%	192,869,379
保证金存款	16,215,986	16,289,013	-0.45%	14,593,395
其他存款	919,280	112,509	717.07%	688,956
加：应计利息	7,581,645	7,856,172	-3.49%	5,908,300

注：根据财政部颁布的《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36 号）要求，基于实际利率法计提的利息计入发放贷款和垫款和吸收存款。

#### 4. 补充财务指标

指标	监管指标	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动性比例（%）	≥25	55.28	54.26	53.89
流动性覆盖率（%）	≥100	131.72	121.10	153.69
存贷款比例(本外币)（%）	-	73.80	71.41	71.38
不良贷款率（%）	≤5	1.70	1.71	1.73
拨备覆盖率（%）	≥140	196.96	194.99	191.88
拨贷比（%）	≥2.1	3.35	3.33	3.32
单一客户贷款集中度（%）	≤10	6.79	6.86	6.22
单一集团客户授信集中度（%）	≤15	13.84	13.36	14.52
最大十家客户贷款集中度（%）	≤50	49.76	48.47	44.52
正常类贷款迁徙率（%）	-	2.92	4.83	4.73
关注类贷款迁徙率（%）	-	11.46	15.58	18.56
次级类贷款迁徙率（%）	-	29.18	83.85	98.83
可疑类贷款迁徙率（%）	-	14.56	6.24	99.29
总资产收益率（%）（年化）	-	0.44	0.42	0.42
成本收入比（%）	≤45	28.51	31.24	29.05
资产负债率（%）	-	92.96	92.68	92.75
净利差（%）	-	1.55	1.65	1.74
净息差（%）	-	1.51	1.58	1.72

#### （三）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	109,950	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用					
<b>持股 5% 以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况</b>								
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押、标记或冻结情况	
							股份状态	数量
兰州市财政局	国有法人	8.74	498,058,901	-	498,058,901	0	-	-
兰州国资投资（控股）建设集团有限公司	国有法人	7.11	405,202,500	-	403,381,000	1,821,500	冻结	26,459,160
华邦控股集团有限公司	境内非国有法人	5.25	298,769,700	-	297,451,000	1,318,700	质押	246,450,000
兰州天庆房地产开发有限公司	境内非国有法人	4.90	278,828,000	-	277,600,000	1,228,000	-	-
甘肃盛达集团有限公司	境内非国有法人	4.85	276,242,500	-	275,000,000	1,242,500	质押	106,200,000
深圳正威（集团）有限公司	境内非国有法人	4.32	245,805,000	-	245,805,000	0	质押并冻结	245,805,000
甘肃天源温泉大酒店集团有限责任	境内非国有法人	3.09	176,000,000	-	176,000,000	0	质押	176,000,000
甘肃省国有资产投资集团有限公司	国有法人	3.07	174,680,000	-	174,680,000	0	-	-
盛达金属资源股份有限公司	境内非国有法人	2.72	155,000,000	-	155,000,000	0	-	-
甘肃省电力投资集团有限责任公司	国有法人	1.85	105,600,000	-	105,600,000	0	-	-
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的情况（如有）（参见注 3）	不适用							
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内，上述股东中盛达金属资源股份有限公司为甘肃盛达集团有限公司的控股子公司，甘肃省电力投资集团有限责任公司为甘肃省国有资产投资集团有限公司的全资子公司。本行未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。							
上述股东涉及委托/受托表决权、放弃表决权情况的说明	不适用							
前 10 名股东中存在回购专户的特别说明（如有）（参见注 10）	不适用							
<b>前 10 名无限售条件普通股股东持股情况</b>								
股东名称	报告期末持有无限售条件普通股股份数量	股份种类						
		股份种类	数量					
甘肃省旅游投资集团有限公司	100,000,000	人民币普通股	100,000,000					
兰州海鸿房地产有限公司	97,164,100	人民币普通股	97,164,100					
兰州东岭物资有限责任公司	84,150,000	人民币普通股	84,150,000					
光大兴陇信托有限责任公司	76,288,112	人民币普通股	76,288,112					
中铁第一勘察设计院集团有限公司	73,182,186	人民币普通股	73,182,186					
甘肃省瑞鑫源进出口贸易股份有限公司	55,000,000	人民币普通股	55,000,000					
兰州丽尚国潮实业集团股份有限公司	52,603,900	人民币普通股	52,603,900					
兰州亚太实业（集团）股份有限公司	50,000,000	人民币普通股	50,000,000					
上海大发房地产集团有限公司	40,000,000	人民币普通股	40,000,000					
甘肃兴隆房地产开发有限公司	37,510,000	人民币普通股	37,510,000					
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明	本行未知上述股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。							
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用							

本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

#### （四）控股股东或实际控制人变更情况

报告期内，本行无控股股东或实际控制人。

#### （五）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用  不适用

报告期本行不存在优先股。

#### （六）在半年度报告批准报出日存续的债券情况

本行不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

### 三、重要事项

报告期内，除已披露外，本行无其他重大事项。

兰州银行股份有限公司董事会

董事长：许建平

2023 年 8 月 25 日